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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce je implementace

všech požadovaných funkcionalit a do-
končení klientské části integračního
portálu. Práce navazuje na předcho-
zí vývoj, ve kterém bylo vytvořeno
uživatelské rozhraní. Klientská část je
implementována jako single-page appli-
cation (SPA) za pomocí skriptovacího
jazyka JavaScript a frameworku Angu-
larJS. Testování je provedeno pomocí
Protractor testovacího frameworku. Po-
dařilo se mi v termínu implementovat
a otestovat požadované části aplikace,
včetně některých nových požadavků,
které vyvstali během vývoje. Aplikace
je částečně integrována s testovací ser-
verovou částí, chybějící funkcionality
jsou nasimulovány na straně klienta.

Klíčová slova: bakalářská práce; an-
gularjs; klientská aplikace; webová apli-
kace; javascript; protractor; integrační
portál; cesnet, testování

Primary goal of this work is to im-
plement required basic features and
finalization of client component for
integration portal. The thesis follows
the previous development in which user
interface was created. Client applica-
tion is implemented as a single-page
application (SPA) by using JavaScript
scripting language and framework An-
gularJS. Testing is done by using
Protractor end-to-end test framework.
I managed to implement and test all re-
quired functionalities of the application,
including some of the new requirements
that have emerged during development.
Application is partially integrated with
test server, missing functionalities are
simulated on the client side.

Keywords: bachelor thesis; angu-
larjs; client application; web applica-
tion; javascript; protractor; integration
portal; cesnet, testing

Title translation: Finalization of the
Integration Portal’s Client Component
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Kapitola 1
Úvod

Projekt Integrační portál vznikl na základě již probíhajícího projektu CESNET [1]
č. 493R1/2013 - Konsolidace zálohování, archivace a sdílení dat. Původní projekt se
zaměřuje na způsob využití datových úložišť CESNET pro zálohování a archivaci dat.
V rámci požadavku zálohování a archivace poskytuje CESNET možnost manuální nebo
automatické archivace uložených dat na magnetické pásky.

Primárním cílem výzkumně-výukové skupiny je realizace samotného výzkumu a vý-
uky. Její členové nemohou trávit čas studiem manuálů a dokumentace ke každému
integrovanému softwaru zvlášť. Cílem integračního portálu je tedy poskytnout uživatel-
sky přívětivou možnost konfigurace služeb nebo získání návodů k provedení konfigurace
cílových softwarů. Integrační portál bude odstiňovat uživatele od přímého použití slu-
žeb CESNET a zároveň bude portál integrován do infrastruktury zhotovitele (identity
management, propojení s dalšími IS).[2]

Mezi požadavky na realizaci projektu patří sdílení dat mezi uživateli systému, rychlý
přístup k datům přes uživatelsky přívětivé rozhraní, šifrování dat a centralizace služeb
do jednoho systému. Spousta komerčních softwarových systémů některé tyto funkciona-
lity nabízí, nicméně žádný z těchto softwarů nesplňuje všechny tyto požadavky. Proto
vzniklo toto rozšíření projektu, jehož vyřešení pokryje všechny požadavky cílových uži-
vatelů.

Projekt se nachází ve stavu vývoje. Dosud byla implementována část serverové části
Integračního portálu v rámci diplomové práce Petra Strnada [3] a je vytvořeno grafické
uživatelské rozhraní v rámci diplomové práce Kateřiny Hašlarové [4]. S probíhajícím vý-
vojem vyvstávají další požadavky na funkčnost systému a vzhledem k jeho robustnosti,
nebyl systém v těchto diplomových pracích dokončen.

1.1 Cíl práce
Tato práce navazuje na předchozí realizaci grafického uživatelského rozhraní, které bylo
vypracováno Kateřinou Hašlarovou v rámci její diplomové práce [4] a realizace serverové
části, která byla vypracována Petrem Strnadem v jeho diplomové práci [3].

Cílem této práce je dokončení požadovaných funkcionalit klientské části (front-end)
integračního portálu a jejich testování. Výstup práce bude tedy funkční klientská část,
která bude připravena pro integraci. Pro klientskou část bylo vytvořeno uživatelské
rozhraní na které je nyní potřeba implementovat a poté navázat veškeré funkcionality,
které systém obnáší a připravit klientskou část k integraci.

Nejprve musím opravit několik chyb a provést několik změn, které obsahuje předešlý
návrh aplikace, tyto změny jsou popsány v kapitole 5. Dále budu pokračovat v před-
chozí práci a aplikaci budu implementovat jako single-page application (SPA) a použiji
framework AngularJS [5]. Tento framework je velice populární a hojně použivaný ve
velkých projektech, mezi jeho hlavní výhody patří jeho aktivní vývoj, výborná doku-
mentace celého frameworku s doplněnými názornými příklady použití a online kurz pro
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
začátečníky Shaping up with Angular [6]. Vzhledem k tomu, že mám s tímto framewor-
kem zkušenosti z předchozích projektů a pro potřeby projektu integračního portálu
bude velmi dostačující, nebudu tento výběr měnit.

Testování aplikace budu provádět pomocí Protractor [7] testovacího frameworku,
který slouží pro koncové testování (end-to-end) AngularJS aplikací. Aplikace bude ko-
munikovat s testovacím serverem, který poskytuje omezené množství funkcionalit, ale
pro testovací účely se bude velice hodit. Další data nezbytná pro běh aplikace budou
nasimulovaná přímo v aplikaci, nicméně aplikace bude připravena po malých změnách
v kódu na nasazení.

2

Kapitola 2
Současný stav klientské aplikace

Malá část funkcionalit již byla implementována v předchozím vývoji, nicméně komplex-
nost problémů z nově vzniklých požadavků na celý systém si vyžádala velké změny. Z
předchozího vývoje byla tedy použita jen velmi malá část kódu řešícího funkcionality
aplikace.

Při tvorbě uživatelského rozhraní byl použit framework SemanticUI [8], který slouží
k tvorbě uživatelsky přivětivých grafických uživatelských rozhraní. Důraz byl také kla-
den na responzivní design aplikace, tzn., že zobrazení aplikace je optimalizováno pro
velkou škálu zařízení. Jelikož v rámci předchozí práce proběhlo několik testů s po-
tencionálními uživateli z cílové skupiny, design integračního portálu by měl odpovídat
nejnovějším trendům webových aplikací a zároveň být uživatelsky přívětiví. Implemen-
tace funkcionalit byla provedena jen u některých částí aplikace a bude potřeba tyto
nedostatky opravit a doplnit. Implementace aplikace integračního portálu je založena
na frameworku AngularJS [5].

2.1 Architektura klientské části
Architektura Integračního portálu již byla vytvořena v předešlé práci Kateřiny Hašla-
rové [4], protože architektura celé aplikace je z velké části ovlivněna použitým framewor-
kem, v tomto případě AngularJS [5]. Na diagramu komponent Obr. 2.1 je znázorněna
architektura klientské části celé aplikace. Každá skupina funkcí je rozdělena do kom-
ponent, které mezi sebou vzájemně komunikují a komponenty jsou dále rozděleny do
vrstev. Tyto vrstvy oddělují komunikaci se serverem, aplikační logiku aplikace a pre-
zenční logiku (view). Z diagramu je zřejmé, že rozvrstvení odpovídá vzoru MVC. Toto
rozdělení vrstev je z důvodu udržitelnosti systému, který je pak mnohem jednodušší
a flexibilnější. Je tak možné bez zásadních změn v kódu software dále rozšiřovat a
modifikovat,
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2. Současný stav klientské aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Obrázek 2.1. Diagram komponent front-end aplikace Integračního portálu

.Communication services jsou objekty, které zprostředkovávají komunikaci s REST
API.Controllers je komponenta obsahující kontroley pro manipulaci s modelem aplikaci.$scope je objekt jehož prostřednictvím controllery ovládají view.Directives (view) jsou HTML šablony, které slouží k zobrazení modelu aplikace

2.2 Diagram nasazení
Na diagramu nasazení Obr. 2.2 je popsána komunikace mezi hardwarovými prvky, na
kterých budou spuštěny aplikace integračního portálu, tedy klientská a serverová část.
Komunikace mezi klientem a serverem probíhá pomocí protokolu TCP/IP a vnitřní
komunikace mezi klientskou a serverovou částí je řešena architekturou REST API. Ser-
verová část v případě tohoto projektu bude fungovat jako zprostředkovatel, jelikož Inte-
gračním portálu bude integrovat další řadu služeb, vedle služeb ČVUT a CESNET [1]
úložiště se tak do budoucna v projektu plánuje integrace služeb Dropbox [9], Google

[…]


8.1.2 Testované případy užití
Jednotlivé testy jsem pro přehlednost rozdělil podle případů užítí. Následuje seznam
testovaných případů užítí v rámci každé sady testů..home

. Přihlásit se do aplikace. Zobrazit všechby složky/soubory. Filtrovat obsah adresáře. Vytvořit složku. Smazat složku. Editovat složku. Přidat složku do oblíbených. Odebrat složku z oblíbených. Odhlásit se z aplikace.admin

. Zobrazit administrátorské nastavení. Zobrazit všechny organizační jednotky. Vytvořit organizační jednotku. Editovat organizační jednotku. Smazat organizační jednotku. Zobrazit seznam uživatelských účtů externistů. Vytvořite uživatelský účet externisty. Editovat uživatelský účet externisty. Smazat uživatelský účet externisty. settings

. Zobrazit osobní nastavení. Zobrazit všechny štítky. Vytvořit štítek. Editovat štítek. Smazat štítek. Zobrazit všechny uživatelské skupiny. Vytvořit uživatelskou skupinu. Editovat uživatelskou skupinu. Přidat členy do skupiny. Odebrat člena ze skupiny. Smazat uživatelskou skupinu
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8.1.3 Struktura testů

Pro aplikaci integračního portálu jsem vytvořil testy pro hlavní části aplikace, které
bude uživatel nejčastěji používat a kde by se mohlo potenciálně vyskytovat nejvíce
chyb.

...
tests/

e2e/
/home

home.po.js
home.spec.js

/settings
settings.po.js
...

/admin
...

conf.js
...

Soubory s koncovkou *.po.js jsou tzv. page objects. Tyto soubory slouží k zapouz-
dření informací o webových elementech testované aplikace a umožňují tak psát čistší a
přehlednější testy. Page object může být použit napříč různými testy a pokud se změní
šablona webové aplikace, stačí upravit pouze page object.[24]

8.2 Zhodnocení testů
Během testování jsem objevil několik chyb ve funkčnosti aplikace (např.: po smazání
složky zůstala složka v oblíbených, po editaci složky zůstal v oblíbených starý název
složky). Pro opravu těchto chyb bylo potřeba jen pár úprav v kódu, tímpádem opravit
je nebyl problém. I přesto, že jsem testy nevytvářel hned v rané části vývoje, ale až ke
konci implementaci, testování mi usnadnilo hodně práce a do budoucna usnadní práci
i dalším programátorům podílejícím se na vývoji klientské části integračního portálu.

V rámci testování aplikace jsem vytvořil 3 hlavní sady testů, které jsem dále rozdělil
na jednotlivé scénáře interakce s aplikací. Testování jsem prováděl na prohlížeči Firefox
WebBrowser v. 38.0 a Chromium WebBrowser v. 41.0.2272.76 pro Ubuntu 14.04 (64-
bit). Počet testů v rámci každé sady testů:.home sada testů – 10 testů z toho 10 úspěšných (100% úspěšnost).admin sada testů – 12 testů z toho 12 úspěšných (100% úspěšnost). settings sada testů – 13 testů z toho 13 úspěšných (100% úspěšnost)
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Kapitola 9
Závěr

Při realizaci tohoto projektu jsem pokračoval v předchozí práci na projektu v rámci
diplomové práce Kateřiny Hašlarové [4]. V moji implementaci se mi podařilo úspěšně
navázat na již vytvořené grafické uživatelské rozhraní a implementovat požadované
chybějící funkcionality. Provedl jsem i několik změn v grafickém uživatelském rozhraní,
tyto změny jsou popsány v kapitole 6. Pro realizaci klientské části Integračního portálu
jsem použil framework AngularJS [5] a několik dalších modulů viz 3.6.

Implementované funkcionality aplikace byly úspěšně otestovány pomocí Protrac-
tor [7] koncových testů. Samotný proces testování a výsledky testů jsou popsány v
kapitole 8. Při testech jsem objevil několik chyb v implementaci, které nebylo problém
opravit. Díky použitému frameworku pro koncové testování webových aplikací je pro
budoucí vývoj možné testy snadno modifikovat nebo rozšiřovat.

Celkově bych svojí práci zhodnotil jako velice přínosnou pro realizaci projektu In-
tegračního portálu. Podařilo se mi implementovat veškeré požadované funkcionality
aplikace, která je tak připravena k integraci. Ačkoli během mé práce došlo k několika
změnám, konkrétně velké změny v REST API a dále chování některých částí aplikace
(např.: archiv) které rychlost vývoje dost ovlivnily, stihl jsem práci vypracovat v ter-
mínu.

Pro budoucí vývoj jsem vytvořil dobrou a robustní webovou aplikaci Integračního
portálu, která je připravena na integraci do zkušebního provozu. Tato aplikace je díky
robustnímu základu snadno udržovatelná a rozšiřitelná o další funkcionality. Další pro-
gramátoři, kteří budou pracovat na tomto projektu tak budou moci snadno navázat
na moji práci. Již teď jsou známy některé další požadavky a změny, které proběhnou
v rámci celého projektu, takže moje aplikace nebude úplně finální verze. Na projektu
budou pracovat další studenti, kteří hotovou aplikaci budou upravovat podle nových
požadavků. V rámci projektu Integračního portálu se bude v budoucnu implementovat
integrace dalších služeb, kterými jsou např.: Google Drive [10], Dropbox [9] a další.
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Příloha A
Zkratky

API Application programming interface
ČVUT České vysoké učení technické
DOM Document Object Model
FEL Fakulta elektrotechnická
KOS Studijní informační systém ČVUT
MVC Model-view-controller

REST Representational state transfer
SPA Single-page application
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

bp_text/
/img/ - obrázky použité v textu práce
/text/ - zdrojové kódy k textu práce

src/ - veškeré zdrojové kódy aplikace
blazej18_bp.pdf - výsledný dokument textu práce
README.txt - informace o projektu
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