Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Dokončení klientské části Integrovaného portálu
Autor práce: Jiří Blažek
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Macek, Ph.D.

Složitost řešeného problému

nedostatečná - podprůměrná - průměrná - **nadprůměrná** - velmi nadprůměrná

Složitost problému je zvýšena nutností udržovat již existující kód, změna rozhraní back-endu Integrovaného portálu v průběhu řešení projektu a průběžná specifikace požadavků ze strany zadavatele.

Hodnocení použitých metod řešení a odborných dovedností

nedostatečné - podprůměrné - průměrné - **nadprůměrné** - velmi nadprůměrné

Klady

- Zdařilý refaktoring původní aplikace.
- Doimplementování požadovaných funkcionalit pro dvě verze API backendu.
- Otestování front-endu s využitím Protractor frameworku.

Výtky

- V diagramu 7.1 není z hlediska UML správně zachyceno zobrazení přihlašovacího dialogu.

Text práce

nedostatečný - podprůměrný - **průměrný** - nadprůměrný - velmi nadprůměrný

- Obrázky nejsou v dobré kvalitě.
- Práce obsahuje několik překlepů

Formální náležitosti

nesplněny - **splněny s výhradami** - splněny

V seznamu literatury není dodržena norma pro citaci online zdrojů.

Přístup studenta

nedostatečný - podprůměrný - průměrný - **nadprůměrný** - velmi nadprůměrný

Student pracoval na projektu samostatně a iniciativně. Na sjednané meetingy přicházel dobře připraven.

Míra splnění zadání

nesplněno - částečně splněno - splněno - **práce nad rámec zadání**

Student implementoval zadání pro dvě verze API Integrovaného portálu, což zvýšilo složitost řešeného problému. Autor práce se s touto změnou dobře vyrovnal.

Dosažené výsledky a jejich přínos

nedostatečné - podprůměrné - průměrné - **nadprůměrné** - velmi nadprůměrné

Výstupy práce i jejich zpracování považuji za velmi zdařilé a přínosné pro realizovaný projekt. Kladně hodnotím i přístup studenta k realizaci projektu a realizaci práce pro dvě verze API. Vzhledem ke způsobu zpracování klasifikuji nedostatky práce pouze jako drobné.

Na základě výše uvedeného práci hodnotím známkou:

A - výborně (vynikající – pouze s drobnými chybami)

V Praze dne 13. června 2015

XXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXX
podpis vedoucího práce